³⁷ About the maritime routes: Brusić 1970, 549-568; Jurišić 2000, 47-59.

³⁸ Saria 1954, 1673-1680; Kovačević 1967, 242-243, 257; Hoxha 1993, 551-568.

³⁹ Peters 2000, 105; Hoxha 2000, 69-88.

⁴⁰ See: TIR, K 34, Carte historique et topographique.

⁴¹ Faralati 1769, 170; Mansi 1960, 1057; Migne 1849, lib. I, epist. XXXVIII (527); CCSL, CXL, I, 36 p. 43: "Gregorius Malcho Episcopo Dalmatiae. Iohannes vir eloquentissimus, consiliarius viri excellentissimi domini Georgii praefecti per Italianam, insinuavit nobis contra Stephanum, episcopum Scodrensis civitatis, quorumdam se negotiorum habere controversias, et petit inter eum et se iudicium debere consistere. Propterea fraternitatem tuam praesenti praeceptione curavimus admonendam ut praedictum episcopum ad eligendum compellas venire iudicium. Et quicquid inter praedictum Iohannem virum magnificum et saepe fatum episcopum electorum fuerit sententia definitum, ad effectum perducere non omittas, ut et actor de consecuta iustitia gratias referat ut pulsatus, cum ad cognitionem deducitur, nihil contra se de illata iniustitia conqueratur".

⁴² CCSL, CXL, II, 20, p. 107: "Praesentium igitur latorem, quem illic pro ipsa exigui patrimoniali administratione direximus, vestrae exelentiae commendamus".

⁴³ CCSL, CXL, II, 38 p. 125: "Pro qua re fratrem et coepiscopum nostrum Malchum admone ut prius ad nos veniat, rationes suas ponat, et tunc demum alibi, ubi necesse est, proficiscatur, et si eius actus bonos cognoscimus, ei fortasse hoc ipsum patrimonium quod tenuit restituamus".

⁴⁴ CCSL, CXL, II, 19 p. 107: "Malchum vero fratrem coepiscopumque nostrum curabis fideiussori committere, ut ad nos quantocius veniat, quatenus omni mora ac dilatione postposita, actionum suarum expositis ratiociniis, ad propria cum securitate valeat remeare".

⁴⁵ CCSL, CXL, III, 22 p. 168: "Sed et hoc eum admonere curato ut ad ponendas explendasque rationes patrimonii nostri quod gessit debeat esse sollicitus".

⁴⁶ CCSL, CXL, III, 22 p. 168: "Nam multa habere de rebus praedictae fertur ecclesiae, eumque opinio pene auctorem exstitisse in venditione rerum eius vel aliis illicitis asseverat".

nus to prevent simony and violation,⁴⁷ to protect the properties of Salona's church and to prevent Bishop Malchus from intervening in the election of Salona's Archbishop.⁴⁸ This confirms that the controversial Bishop Malchus quite probably stayed in Salona a year after he was removed from the post of administrator of the Dalmatian Papal patrimony. In the same letter the vicedeacon Antoninus was for the first time addressed by the same Pope as the administrator of Papal possessions in Dalmatia (*rector patrimonii in Dalmatia*). The administrators of the Papal possessions took the title of rectors after the reforming of the administration of the Papal patrimony by Pope Gregory.⁴⁹ The same letter shows that the administrator of the Dalmatian Papal patrimony was also the Pope's direct official as well as his representative in the Salonian or Dalmatian church. The same fact can be concluded from three letters of Pope Gregory: the first sent in April of 594 to Maximus, the self-proclaimed Archbishop of Salona (592-599),⁵⁰ the second to the Byzantine queen Constantina in June of 595,⁵¹ and the third to Bishop Sabinianus of Iader in December of 597.⁵² In this context, it could be understood that the administrators of the

Dalmatian Papal patrimony had great authority in comparison to that of Salona's archbishops. This authority included the possibility of denying *pallium* to Salona's archbishops, but also the right to forbid them to celebrate the mass. This practically meant that the Salonian archbishops could have been excluded from the Church.⁵³ The administrators of the Dalmatian Papal possessions were entrusted with other delicate duties, such as, settling accounts between the Bishop of Scodra and the counsellor of the prefect for Italy, or reinstating the expelled Bishop of Epidaurus.⁵⁴

In the letter sent in April of 593 to Salona's archdeacon Honoratus, Pope Gregory mentions the Dalmatian patrimony for the fourth time. Confirming to the archdeacon Honoratus his liberation from the accusations that had been brought against him, addressed to Pope Pelagius I and to Pope Gregory himself, the Pope informs the archdeacon about the commands that were issued to the administrator of the patrimony of The Holy Roman Church in Dalmatia, the vicedeacon Antoninus. The orders included the investigation into the accusations for alienating the plate of Salona's church.⁵⁵ According to the letter that the same

⁴⁷ CCSL, CXL, III, 22 p. 167: "Illud quidem prae omnibus curae tibi sit ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat praemiorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. Nam si quorumdam patrocinio fuerit quisquam electus, voluntibus eorum cum fuerit obedire ordinatus, reverentia exigente, competitur, sicque fit ut et res illius minuantur ecclesiae, et ordo ecclesiasticus non servetur".

⁴⁸ CCSL, CXL, III, 22 p. 167: "De rebus vero vel ornamento eiusdem ecclesiae fideliter rerum inventarium facito te praesente conscribi. Et ne rebus ipsis possit aliiquid deperire, Respectum diaconum atque Stephanum primicerium notariorum ut ipsarum rerum omnino gerant custodiam admoneto, interminans eis de propria eos satisfacturos esse substantia, si quicquam exinde eorum negligentia fuerit imminutum. Malchum autem fratrem et coepiscopum nostrum contestari te volumus, ut se penitus in hac causa non misceat. Nam si per eum aliiquid contra voluntatem nostram factum vel temptatum potuerimus addiscere, non modicam ad se culpam et periculum pertinere cognoscatur".

⁴⁹ Spearing 1918, pass.; Bertolini 1952, 957.

⁵⁰ CCSL, CXL, IV, 20 p. 238: "Quia igitur sine ullius exempli forma violasti talem tantamque sacerdotii dignitatem, praecipimus ut, usque dum dominicis vel responsalis nostri cognoverimus apicibus quod non surrepticia sed vera iussione ordinatus,..."

⁵¹ CCSL, CXL, V, 39 p. 317: "Ego autem praeeceptioni pietatis eius obediens eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me vel responsalem meum pratermittere praesumpsi, ita ex corde laxavi, ac si me auctore fuisset ordinatus".

⁵² CCSL, CXL A, VIII, 11 p. 529: "Nam responsali nostro omnino studiose mandavimus ut sollicitum cautumque se debeat exhibere".

⁵³ CCSL, CXL, II, 19 p. 106: "Proinde experientiam tuam praesentis praecepti auctoritate duximus fulciendam, quatenus, coniungens in Salonom, Natalem fratrem coepiscopumque nostrum saltim tot scriptis admonitum studeat adhortari ut supra memoratum archidiaconem in suo statim loco suscipiat. Quod si facere hoc contumaciter ut consuevit forte distulerit, usum ei pallii, qui ad hac sede concessus est, ex auctoritate sedis apostolicae cotradictio. Quem si, etiam amissio pallio, adhuc in eadem pertinacia perseverare perspexeris, Dominici quoque corporis ac sanguinis eundem antistitem participatione privabis".

⁵⁴ CCSL, CXL, III, 9 p. 157: "Pervenit ad nos Florentium Epidauritanae civitatis episcopum, praereptis prius rebus eius, pro quibusdam non approbatis criminibus, sine sacerdotali concilio fuisse damnatum. Et quia non debet is poenam sustinere canonicam in cuius damnatione non est canonica prolata sententia, praecipimus experientiae tuae ut Natalli fratri et coepiscopo nostro debeas imminere, quatenus supradictum virum de eodem eici faciat quo nunc dicitur detrusus exsilio. Convocatoque episcoporum concilio, si haec in quibus accusatus est, ei canonice fuerint approbata, praefati Natalis fratratis et coepiscopi nostri volumus in eum proprium robur obtinere sententiam. Sin autem generali fuerit iudicio absolutus, nec eum deinceps ciuslibet praetudicatio subiacere permittas, et praefatae res districta tue sollicitudinibus restituantur instantia. Necesse est ergo ut, quanto graviora talium negotiorum perpendis pondera, tanto ea maturiori vigilanterique studeas executione complere".

⁵⁵ CCSL, CXL, III, 32 p. 178: "De his autem capitulis de quibus conquestus es Antonino subdiacono et rectori illic patrimonii sanctae cui Deo auctore praesidemus ecclesiae instanter ut iniunximus, siquidem in his ecclesiasticas invenerit immixtas esse personas, cum summa causas ipsas districione atque auctoritate definit. Sin autem cum talibus res agitur, in quos ecclesiasticae vigor non possit iurisdictionis extendi, de singulis quibusque capitulis probationes, inter publica gesta depositas, ad nos absque ulla dilatione transmittat, ut instructi subtiliter sciamus quid de his debeamus, Christo auxiliante disponere".